
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-766 del  09/11/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  economia, 
tramite  acquisto  sul  mercato  elettronico  reso disponibile 
da  CONSIP,  del  Dispositivi  di  espansione  memoria  x 
server  SunFire  x4450  alla  Ditta  MISCO  ITALY 
COMPUTER SUPPLIES.

Proposta n.  PDTD-2010-790 del  09/11/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Bider Massimo

Questo giorno 09 novembre 2010  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in economia, tramite acquisto sul mercato 

elettronico reso disponibile da CONSIP, del Dispositivi di espansione memoria x 

server SunFire x4450 alla Ditta MISCO ITALY COMPUTER SUPPLIES.

VISTI:

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 96 del 21.12.09 recante: "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2010-2012, del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la DDD n. 97 del 21.12.09 recante:  "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai  Centri  di Responsabilità  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010";

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art.  5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i propri compiti istituzionali;

PREMESSO: 

- che  con Deliberazione  di  Giunta  n.  2284 del  22/12/2008  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

provveduto  ad  approvare  il  progetto  "NINFA  Extended  -  progetto  di  sviluppo  di  uno 

strumento  di  valutazione  integrata  a  supporto  della  gestione  delle  politiche  per  la  qualità 

dell’aria della Regione Emilia-Romagna e a supporto delle attività previste dall’accordo con il 

Ministero dell’Ambiente per la valutazione e gestione della qualità dell’aria", per un costo 

complessivo di Euro 750.000,00; 

- che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  108  del  22/12/2008  si  approvava  la 

convenzione tra Regione Emilia-Romagna ed Arpa per la realizzazione del Progetto NINFA-

Extended.”; 

- che la  suddetta  Deliberazione  del  Direttore  Generale  stabilisce  di  affidare la realizzazione 

delle attività previste, e l'adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti, al Servizio 

Idro-Meteo-Clima (ARPA-SIMC);

- che  la  specifica  tecnico-economica  prevede l’aggiornamento  di  una  struttura  di  calcolo 

composta da server, switch e memorie di massa in parte già presenti presso il SIMC, nella 

sede di Bologna;

2



- che per l’implementazione e per l’uso di routine del sistema modellistico NINFA è necessario 

acquisire per i tre server  SunFire x4450 precedentemente acquistati 48 banchi di memoria da 

8 GB per ottenere 128 GB di memoria per ciascuno dei server;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 87 del 

17.11.2009,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere  in  economia  all'affidamento  delle  forniture  dei  suddetti  articoli,  secondo  le 

risultanze di specifiche indagini di mercato, anche tramite il mercato elettronico realizzato dal 

Ministero dell'Economia avvalendosi di Consip s.p.a. ovvero quello realizzato dall'Agenzia 

regionale Intercent-ER;

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura di memorie compatibili con i server suddetti;

CONSIDERATO:
- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da  Consip  s.p.a.,  su  richiesta  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  è  stata  espletata  dall'Area 

Acquisizione Beni e Servizi della Direzione Amministrativa specifica indagine di mercato, 

attraverso Richiesta di Offerta (RDO);

- che,  sulla  base  dell'indagine  condotta  sul  citato  mercato  elettronico,  si  è  rinvenuta  la 

disponibilità  di  moduli  di  memoria  da  8GB  (Kit  Dual  Channel  DIMM  DDR-II  232pin) 

KINGSTON con  codice articolo produttore KTS6380K2/8G;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da documentazione agli atti dell'Area Acquisizione 

beni e servizi, sono pervenute entro il termine stabilito n. 2 offerte, fra cui è risultata al prezzo 

più basso l'offerta della ditta MISCO ITALY COMPUTER SUPPLIES, pari ad un importo 

unitario di Euro 231,28 + IVA 20%, per un importo complessivo pari ad Euro 11.101,44  + 

IVA;

RITENUTO:

- tali offerte congrue e conformi alle richieste di Arpa - Servizio Idro-Meteo-Clima e pertanto, 

per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura dei 48 banchi di 

memoria per un importo totale pari ad Euro 11.101,44  + IVA;

- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani, 6 - Bologna, previo accordo con il 

referente  dott.ssa Francesca Martelli,  che provvederà a gestire la consegna e l’utilizzo del 

materiale;

ATTESTATO:

3



- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 

n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n. 99 del 21 Dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Marco  Deserti,  responsabile  dell’Area  Meteorologia  Ambientale,  Marina  e 

Oceanografica, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65 del  27.09.2010 dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, l’Ing. 

Massimo Bider, responsabile dell’Area Servizi Informatici;

- che  il  Responsabile  dell'esecuzione  del  contratto,  con  il  compito  di  curare  il  regolare, 

efficiente ed efficace svolgimento delle prestazioni affidate al fornitore, come stabilito nella 

propria determinazione n. 74 del 30/09/2009, è stato individuato nel Responsabile dell’Area 

Servizi Informatici, Ing. Massimo Bider;

DETERMINA

1. di affidare in economia, mediante accesso al marketplace reso disponibile da Consip s.p.a. ai 

sensi  del  D.P.R.  101/2002,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  ditta  MISCO  ITALY 

COMPUTER SUPPLIES la fornitura avente ad oggetto n. 48 banchi di memoria da 8 GB 

marca  KINGSTON codice  produttore  KTS6380K2/8G per  l'importo  complessivo  di  Euro 

11.101,44 + IVA 20% per un totale di Euro 13.321,73;

2. di dare atto che il costo di Euro  13.321,73  relativo al presente provvedimento, previsto nel 

piano  triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2010 sono comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo DSSIM – Progetto Ninfa-

E;

3. di delegare ad impegnare contrattualmente ARPA per le forniture di cui al presente atto la 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti;

4



4. di  dare  atto  che  Responsabile  dell'esecuzione  del  contratto,  con  il  compito  di  curare  il 

regolare,  efficiente  ed  efficace  svolgimento  delle  prestazioni  affidate  al  fornitore,  come 

stabilito  nella  propria  determinazione  n.  74  del  30/09/2009,  è  il  Responsabile  dell’Area 

Servizi Informatici, Ing. Massimo Bider.

Allegati: 

A) Prospetto comparativo offerte

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5







N. Proposta:   PDTD-2010-790   del    09/11/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  economia,  tramite 
acquisto  sul  mercato  elettronico  reso  disponibile  da  CONSIP,  del 
Dispositivi di espansione memoria x server SunFire x4450 alla Ditta 
MISCO ITALY COMPUTER SUPPLIES.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/11/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


